1

一般社団法人日本医工ものづくりコモンズ

平成 30 年度総会 議事録

日時：平成 30 年 6 月 29 日（金）午後 14 時 00 分～15 時 00 分

会場：Cross Transit 日本橋 福島ビル 5 階 会議室 No.5 ロサンゼルス

会員（正会員、賛助会員）出席者数： 37 名、委任状 83 名、計 120  名

会員の動向：正会員：168 名（164 名）、賛助会員：50 社（48 社）

      役員：理事 30 名（30 名）、監事 3名（3名）、特別顧問 29 名（29 名）、

      評議員 28 名（21 名）（括弧内は前年度）

議事内容

１． 平成 29 年度（H29.5.1～H30. 4.30）事業報告：承認されました。

1.1 委託事業など

 １）東京都からの委託事業に関する入金（7,722,000 円）

1.2 主催共催事業

<シンポジウム>

1) 第 18 回日本医工ものづくりコモンズシンポジウム「医療現場の課題」H29.6.14 /先端技術館地下会議室

2) 第 19 回日本医工ものづくりコモンズシンポジウム「医工連携の実践」H29.10.28 /先端技術館地下会議室

3) 第 20 回日本医工ものづくりコモンズシンポジウム「ナノテクノロジーの医療応用」H30.1.12 /先端技術館

地下会議室

4) 第 21 回日本医工ものづくりコモンズシンポジウム in Medtec Japan「ビジネス化の時代を迎えた医工連携

で、今、知っておくべきこと」/H30.4.18 / 東京ビッグサイト

<サロン>

1) 第 19 回医工ものづくりサロン H29.6.27 /先端技術館地下会議室 八木雅和先生（大阪大学）中川敦寛先生

（東北大学）前田祐二郎先生（東京大学）

2) 第 20 回医工ものづくりサロン H29.9.15 /先端技術館地下会議室 八木雅和先生（大阪大学）瀧 宏文先生

（東北大学）前田祐二郎先生（東京大学）

3) 第 21 回医工ものづくりサロン H29.12.5 /先端技術館地下会議室 八木雅和先生（大阪大学）中川敦寛先生、

谷口達典先生（大阪大学）（東北大学）前田祐二郎先生（東京大学）

<その他>

1) 医工連携フォーラム・マッチング会 in 飯塚 H29.10.25 /のがみプレジデントホテル

2) 第 4回名古屋メディカルメッセ出展 H29.12.5-6 /吹上ホール（（株）秋山製作所、(株)カワニシホールデ

ィングス、（株）JKB、（株）フジタ医科器械、JENIOS（株）と共同出展）

3) Medtec Japan2018 出展 H30.4.18-20 /東京ビッグサイト（アルケア株式会社・株式会社カワニシホール

ディングス・株式会社河野製作所・株式会社常光・第一医科株式会社・株式会社フジタ医科器械・株式会

社プラトンジャパンと共同出展）

ミニセミナー「国立国際医療研究センターとの連携企画 医療機器海外展開」

2

4) MINC の会「海外医療機器の最新動向勉強会」

第 1回 H29.10.31 /国立国際医療研究センター

第 2回  H30.1.24 /国立国際医療研究センター

   第 3 回  H30.3.8 /国立国際医療研究センター

1.3 協賛・後援事業

1) 第 27 回日本臨床工学会併設 医療現場ニーズ勉強会（青森 MOT） H29.5.19 /ねぶたの家ワ・ラッセ

2) 大分大学医療機器ニーズ探索交流会・医療関連機器ビジネスマッチング会 H29.6.29/30 /大分大学、他

3) 富山県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.7.20 /医科器械会館

4) 長野県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.9.7 /医科器械会館

5) 朝日ビジネスプラットフォーム・東京医科歯科大 医工連携展示会 H29.9.15 /東京医科歯科大学

6) 鳥取県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.9.21 /医科器械会館

7) 医療現場ニーズ勉強会（青森 MOT）【八戸市立市民病院】H29.10.12 /八戸市立市民病院

8) 医療現場ニーズ勉強会（青森 MOT）【弘前大学医学部附属病院】H29.9.19 /弘前大学医学部

9) 福井県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.10.12 /医科器械会館

10) 大分県・宮崎県ものづくり企業との技術展示・マッチング会 in 本郷 H29.10.26 /医科器械会館

11) KISTEC：医療機器産業参入のための基礎会 H29.11.2 /医科器械会館 かながわサイエンスパーク

12) LINK-J 医療機器×グローバル シンポジウム H29.11.5 /日本橋三井ホール

13) 香川県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.11.16 /医科器械会館

14) 山梨県ものづくり企業による本郷展示商談会・交流会 H29.11.30 /医科器械会館

15) KISTEC 教育講座「病院経営 ～ 院長になって初めて知った医療資材管理の実態とあり方」H29.12.5 /か

ながわサイエンスパーク

16) モノづくりのまち東大阪（大阪産業技術研究所 連携）による医療機器ビジネスの新たなパートナーと出

会える展示商談会 in 本郷 H29.12.13 /医科器械会館

17) 第 2 回大分大学医療機器ニーズ探索交流会・医療関連機器ビジネスマッチング会 H29.12.14/15 /大分

大学、他

18) 山口県ものづくり企業と医療メーカーとの展示・商談会 in 本郷 H29.12.21 /医科器械会館

19) 青森県ものづくり企業と本郷の医療機器メーカーとの連携推進・マッチング会 H30.1.18 /医科器械会館

20) 柏市ものづくり企業と本郷の医療機器メーカーとの連携推進・マッチング会 H30.2.1 /医科器械会館

21) ものづくり企業のための 医療機器産業参入のポイント～無理なく円滑な医工連携「製販ドリブン」とは

～ 2018/2/7

21) 熊本県ものづくり企業と医療機器メーカーとの商談会 in 本郷 H30.3.1 /医科器械会館

22) 兵庫県立大学平成 29 年度先端医工学研究センターフォーラム H30.3.6 /

23) KISTEC 教育講座「作って、売る医療機器」H30.3.8 開講/かながわサイエンスパーク

24) 東京電機大学 ME 講座

1.4 企画協力

1) クラスター研究会（平成 29 年度 第 2回クラスター研究会）東京都医工連携ＨＵＢ機構 × 東京大学医学

部附属病院 H29.9.23 /全国家電会館

3

2) クラスター研究会（平成 29 年度 第 3回クラスター研究会）東京都医工連携ＨＵＢ機構 × 東京大学医学

部附属病院 H29.9.29 /国立国際医療研究センター

3) 記念クラスター研究会（平成 29 年度 第 4 回クラスター研究会 H29.11.15 /日本橋ライフサイエンスハブ

4) 東京都・板橋区 医工連携交流会 in東京都健康長寿医療センター （平成 29年度第 5回クラスター研究会）

H29.11.24 /東京都健康長寿医療センター

5) 東京都・板橋区 医工連携交流会 in日本大学医学部附属板橋病院 （平成 29年度第 6回クラスター研究会）

H29.11.27 / 日本大学医学部リサーチセンター

6) Tonomachi リサーチコンプレックス・セミナー「ヘルスケア・イノベーションの本質をとらえる」H29.11.28

～全 5日 /ライフイノベーションセンター、他

7) 神戸医療産業都市クラスター交流会 医療機器開発シーズセミナーH29.12.12 /臨床研究情報センター

8) 平成 29 年度 医工連携人材育成講座クラスター研究会（第８回クラスター研究会） 国立国際医療研究

センター × 東京都医工連携 HUB 機構 H30.2.22 /国立国際医療研究センター

9) 医工連携セミナー 「医療機器メーカーと医療機器販売商社の社長の 新たな戦略・医工連携」「発明を生み

出す技術とマインド」H30.2.27 /日本橋ライフサイエンスハブ

10) 東京都医工連携ＨＵＢ機構 第 2 期 医療機器開発海外展開人材育成プログラム～最終報告会 H30.3.13 /

国立国際医療研究センター

11) 東京都医工連携 HUB 機構 クラスター研究会「医療機器産業におけるイノベーションの胎動」H30.3.27 /

日本橋ライフサイエンスハブ

２． 平成 29 年度会計報告（平成 29 年 5 月～30 年 4月）：承認されました。

4

３． 監査報告

森川康英監事、松本晃監事、松本謙一監事より、会計報告には問題ないとご報告を頂きました。

5

４． 平成 30 年度（H30.5.1～H31.4.30）事業計画：承認されました。

1)  医工ものづくりシンポジウムの開催

2)  医工ものづくりサロンの開催

3)  MINC の会開催

MINC の会「海外医療機器の最新動向勉強会」/国立国際医療研究センター

   第４回  ５月 ９日（水）１８：００～２０：００

   第５回  ７月１１日（水）１８：００～２０：００

   第６回  ９月１２日（水）１８：００～２０：００

   第７回 １０月３１日（水）１８：００～２０：００

   第８回  １月１６日（水）１８：００～２０：００

   第９回  ３月１３日（水）１８：００～２０：００

4)  第 10 回日本関節鏡・膝・スポーツ整形外科学会大会での医工連携イベントの協力 H30.6.14-16 / 福

岡国際会議場

5)  第 44 回日本骨折治療学会での医工連携イベントの協力 H30.7.6-7 / 岡山コンベンションセンター

6)  新価値創造展 2018 コモンズ特別展示企画 H30.11.14-16 /東京ビッグサイト

7)  協賛・後援事業、企画協力

8)  その他

５． 平成 30 年度予算（平成 30 年 5 月 1 日～平成 31 年 4月 30 日）承認されました。

6

６． 協議事項：承認されました。

１） 役員の任期更新：役員全員が平成 30 年 5 月 1 日から平成 32 年定時社員総会終結の時まで任期を更新す

る事が承認されました。

２） 新特別顧問：由井伸彦先生（東京医科歯科大学生体材料研究所教授）が選出されました。

３） 新評議員：穴井博文先生（大分大学医学部医学科臨床医工学センター教授）、山本松男先生（昭和大学歯

学部教授）が選出されました。

４） 役員報酬の件：活動負担の多い副理事長（谷下一夫）と専務理事（柏野聡彦）への役員報酬（15 万円／月）

が承認されました。

５） 医工人材育成の計画の進捗状況に関する報告が承認されました。

６） その他：無し

７． その他：無し